PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº____________, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE  SOBRE  A  ALTERAÇÃO  DA  LEI

MUNICIPAL  Nº  4.823/2019,  QUE  INSTITUI  O

AUXÍLIO-UNIFORME  AOS  AGENTES  DE

POLÍCIA  LEGISLATIVA  E  GUARDAS  DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, APROVOU, E

EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Ficam acrescidos ao art. 3º da Lei nº 4.823/2019 os §§ 5º e 6º, com as seguintes redações:

“Art. 3º …………………………………………………………………………

§ 5º O pagamento do benefício relativo ao ano de 2024 dar-se-á em até 30

(trinta) dias após a publicação da presente lei.

§ 6º Após o pagamento do auxílio, o servidor terá o prazo de até 120 (cento e

vinte) dias para prestação de contas da aquisição dos uniformes.” (NR)

Art. 2º  Fica revogado o art. 6º da Lei nº 4.823/2019.

Art. 3º  O anexo único da Lei nº 4.823/2019 passa a vigorar na forma do Anexo Único desta Lei.

Art. 4 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 26 de novembro de 2024.

DARCI JOSÉ LERMEN

Prefeito Municipal

Centro Administrativo, Morro dos Ventos – Bairro Beira Rio II, Parauapebas - PA
CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-2141 E-mail pmp@parauapebas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

FARDAMENTO DO AGENTE DE POLICIA LEGISLATIVA (INDIVIDUAL)

UNIFORME DE POLICIAMENTO OSTENSIVO

1. Gorro

2. Gandola (manga longa e/ou manga curta)

3. Calça Tática

4. Cinto Tático de Passeio

5. Cinto de Guarnição

6. Meias Táticas

7. Coturno

8. Capa de Colete Balístico

9. Camisa Suadeira Manga Curta

10. Camisa Suadeira Manga Longa

11. Tarjetas de Identificação

12. Coldre de Cintura

13. Coldre de Perna

14. Porta Tonfa

15. Porta-Algemas

Centro Administrativo, Morro dos Ventos – Bairro Beira Rio II, Parauapebas - PA
CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-2141 E-mail pmp@parauapebas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

16. Porta-Lanterna

17. Lanterna

18. Porta-Espargidor

19. Espargidor de Pimenta

20. Porta-Faca Tática

21. Faca Tática

22. Porta-Objetos

23. Bornal de Perna

24. Capa de Chuva

25. Fiel

26. Algemas

FARDAMENTO DO GUARDA (INDIVIDUAL)

UNIFORME OSTENSIVO

1. Gorro

2. Gandola

3. Calça Tática

4. Cinto Tático de Passeio

5. Cinto de Guarnição

Centro Administrativo, Morro dos Ventos – Bairro Beira Rio II, Parauapebas - PA
CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-2141 E-mail pmp@parauapebas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

6. Meias Táticas

7. Coturno

8. Capa de Colete Balístico

9. Camisa Suadeira Manga Curta

10. Camisa Suadeira Manga Longa

11. Tarjetas de Identificação

12. Porta-Tonfa

13. Porta-Algemas

14. Porta-Lanterna

15. Porta-Espargidor

16. Porta-Objetos

17. Bornal de Perna

18. Capa de Chuva

19. Algemas

Centro Administrativo, Morro dos Ventos – Bairro Beira Rio II, Parauapebas - PA
CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-2141 E-mail pmp@parauapebas.pa.gov.br

	LEI Nº____________, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
	DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 4.823/2019, QUE INSTITUI O AUXÍLIO-UNIFORME AOS AGENTES DE POLÍCIA LEGISLATIVA E GUARDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DARCI JOSÉ LERMEN
	Prefeito Municipal